1

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２７年度 第５回

開催日 平成２７年１１月１６日(月)四谷特別出張所会議室  １０時３０分～１１時２0分

出席者 委員 役員４名 職員 ２名  傍聴人 １名

議題

１．各分科会報告・連絡

２．地区協議会連絡会について

３．その他

１ 各分科会報告・連絡

 主な内容

第１分科会  リーダー欠席の為、特になし

四谷お宝さがし

実行委員会

リーダー欠席の為、特になし

観光まちづくり

実行委員会

（１） １１月２１日（土）は、内藤新宿まち歩きを実施予定。まち歩き後は茶

話会と内藤とうがらし調合イベントを行う。

（２） 12 月 5 日（土）は、信濃町界隈といちょうまつりを紹介するまち歩き

を実施予定。国立競技場の経緯等も説明しながら、建国記念文庫で解散

する。

（３） 半日、または食事やお茶を挟み前後 2 時間程度、四谷を楽しむまち歩き

を提案する冊子を今年度中に発行する予定。

第２分科会 （１） １１月３日（祝）に、四谷ひろばで行われるあいさつ運動フェスタに参

加し、アニマルダーツのブースを担当した。今年は高齢者の参加も多く、

多世代が交流するイベントとなった。

（２） １１月１７日（火）に多世代交流事業として、なんげんトープの清掃活

動を行う予定。

第３分科会 （１） １１月４日（水）～6日（金）に、四谷小学校、花園小学校、四谷第六小

学校にて秋の四谷花いっぱい運動を実施した。地域と商店街のプランタ

ーを合わせ180個程のプランターが四谷のまちに飾られている。

（２） １１月１２日（木）に、秋のごみゼロデーとして四ツ谷駅から出張所ま

で新宿通りの清掃活動を行った。地域住民だけでなく、企業からの参加

も含め、総勢108名の参加となった。企業の地域貢献は広報活動として

の側面もあり継続性が期待できる。

地域の窓口 （１） まち歩き情報、分科会の事業を極力四谷カレンダーに掲載している。今

年度はベースを作り、来年度以降はより充実させていきたい。

（２） お宝さがしについては目録をすべて掲載しているので、発表会に参加し

ていない人も四谷カレンダーでこれまでのお宝を見ることが出来る。

（３） 避難所活動については、動画も掲載している。四谷ひろばでの参加者を

増やすために、記事を準備している。

（４） 来年度以降、町会とさらに連携し情報を集める仕組みづくりを進めてい

2

きたい。

広報  「声」13号を１１月初旬に発行した。特集「四谷の観光資源」、教えて地区協の

「自転車」の記事をよく読んでほしい。

２．地区協議会連絡会について

（１）地区協議会の補助金180万円と、地域共同助成金30万円を一本化しては、という提

案があった。

（２）四谷地区での取り組みをその他の地区に紹介し、方向性を示していきたい。

（３）四谷地区協議会は町会連合会と二人三脚で連携してきた。

（４）町会だけではできないことを、地区協議会が周辺の町会を束ねて活動していく。

（５）地区協議会と町会との連携を強めていくことが来年度からの課題である。

（６）町会連合会では、地区協議会の終わったイベントの報告をするだけでなく、これから

どういう活動を行うのか、ということも示していきたい。

３．その他

来年度の活動計画、予算案を各分科会、広報で検討してほしい。

次回日程 １２月１５日（火）１４：００～  四谷特別出張所会議室